(2) Potest etiam dici cum Rosenmuller, nomen «domus saltus Libani illi inditum fuisse,» ideo quod *ex lignis cedrinis* de Libani saltu advectis exstructa erat tota, et quidem supra quatuor ordines quindinarum crassarum columnarum cedrinarum. Hoc armamentarium respiciebat Hierosolymitani ad famam irruentis exercitus Assyriaci, ut ex eo arma ad urbem defendendam depromerent.

9. ET SCISSURAS CIVITATIS DAVID VIDEBITIS. — **Pri-** Vers. 9. **Vers. 9.** mo, Adamus explicat, q. d. Arx Sion, quæ videbatur esse inexpugnabilis, scindetur a Chaldaeis et evertetur.

**Secundo**, Septuaginta pro scissuras vertunt καπτά id est speluncas, quasi dicant : Intrante hoste, respiciens ad speluncas et latibula, in quæ vos abdatis; id enim fecisse eos in obsidione Chaldaeorum, patet cap. II, vers. 10, et Romanorum, patet ex Josepho, lib. III *Belli*, cap. XIV.

**Tertio**, et aptius ad sequentia, q. d. Inspiciens scissuras murorum Sionis, ut eas instauretis ac sarcinatis.

**ET CONGREGASTIS AQUAS PISCINÆ INFERIORIS**, — ad temperandam scilicet et diluendam terram, qua reficeretis muros scisos et ruptos, inquit Vatablus, vel potius ad levandam civium sitim in obsidione : Jerusalem enim laborabat penuria aquarum ; unde Ezechias, *IV Regum, xx, 20,* fecit piscinam aquarum, ex eaque aquas in urbem per canales induxit. Judæi ergo obsessi puteos et lacunas fecerunt in urbe, ut patet vers. 11, in easque aquas ex Siloe ejusque piscina derivarunt, ut haberent aquam quam biberent, quaque ad coquendum cibos, lavandum, etc., uterentur (3).

10. **ET DOMOS JERUSALEM NUMERASTIS**, — vel ad Vers. 10, excubandum vicissim, vel ad dimetiendum aquam et annonam.

11. **AD AQUAM PISCINÆ VETERIS**, — scilicet hisce Vers. 11. lacunis, ex piscina veteri excipiendam (4).

(3) Intra muros vel prope Hierosolymam duæ erant piscinæ, una superior, altera inferior. In superiori quidem aquarum fontis Siloe ad Orientem, in inferiori vero aquarum fontis Gihon ad Occidentem rivi deducebantur, juxta Calmetum, licet juxta Rosenmuller ex uno eodemque fonte Gihon, qui et Siloe appellabatur, duæ istæ piscinæ alebantur.

Obturabant igitur cives Hierosolymitani omnes meas et aquæductus, per quos piscina inferior ad varios usus extra urbem late se effundebat.

Tempore quo Christiani milites, bello pro Terræ sanctæ liberatione suscepto, Hierosolymam expugnarunt; Mahometani ad defensionem urbis, iisdem mediis usi sunt quæ contra regem Assyriorum Judæi moliti erant. (Guénée, IV, *Mémoire sur la Judée*.)

(4) «Et lacum fecistis inter duos muros ad aquam piscinæ veteris.» Sensus est, recte observante Vitrina, Hiskiam regem (a) fontem Gihonis sive Siloami (Rosenmuller unum eumdemque putat), qui erat extra urbem proxime occiduum tractum montis Sion, ex cuius radicibus scaturiebat, circumdedisse muro, qui utrinque muro Sionis jungeretur, et inter duos muros fecisse magnam scrobem, in quam derivaret aquas piscinæ veteris, hoc est, regiæ, ne hostibus Assyriis in usum prodesset, et, ut haberet fons quo se exoneraret, obturatis ejus profluviis versus veterem illam piscinam; vel regem per canales subterraneos aquas fontis Siloe duxisse in ipsam urbem superiorem, excisa ibi piscina in usum harum aquarum, quæ tegeretur a duobus muris, exteriore et interiore. Dubita utrum num piscina vetus sit eadem quæ antea piscina inferior vocatur, an potius regia, Salomonis in plaga australi quæ supra, VII, 3, superior vocatur. Posterior om-